Secunda conclusio: Usufructuarius tertiar, quartæ, vel quintæ partis hæreditatis, tenetur ad æris alieni pro ea parte solutionem. Hoc adnotavit Bart. in d. l. ult. ex priori eius parte: cui consentire videntur ferè omnes qui dubitationem hanc discutere conantur: quibus suffragatur text. in l. si quis servum, §. ult. ff. de leg. 2. addit Bartol. extincto usufructu, posse usufructuarium, vel ejus hæredem, consolidationis tempore deducere ex ea parte hæreditatis æs alienum, quod illius partis ratione ipse usufructuarius solvit, idem Bartolomæum secutus scribit Guliel. Bened. in c. Raynuitius. testam. in verb. & cetera bona n. 43. adducit ad hoc Bartol. text. in l. quod si possessor. ff. de petitione hæreditat. quo expressum est hæreditatis bonæ fidei possessorem qui ipsius hæreditatis æs alienum solvit evicta sibi hæreditate, jure optimo retinere pecuniam in eam causam solutam; imò idem erit si bona fide legata indebita solverit; sicuti inibi à Jurisconsulto traditur, decisionem explicat Socinus Junior cons. 150. lib. 1. Mihi profecto quod Bart. addit huic secundæ conclusioni, dubium videtur: nec omnino colligitur ex d. l. quod si possessor. cum in ea specie bonæ fidei possessor cum fructibus ab hæreditate perceptis compenset pecuniam hæreditatis titulo solutam, ac demum fructibus, non perceptis, retentione utatur, at in usufructuario diversa est ratio: quippe qui fructus integros jure usufructus ex hæreditate percipiat, & horum ratione æs alienum solvere teneatur: habet nihilominus opinio Bartoli tanti viri auctoritatem æquitati proximam.

2. Tertia conclusio: Usufructuarius † quartæ, vel quintæ partis bonorum non potest conveniri, nec adversus eum agi ad æris solutionem. Nam bona dicuntur ære alieno deducto, l. subsignatum, §. bona, ff. de verborum signific. & ea ratione, cum ipse habeat usumfructum eorum bonorum, quæ deducto ære alieno supersunt, nullo justo titulo æs alienum solvere tenebitur. Probatur deinde hæc ipsa conclusio in l. si quis servum §. ultim. optimus text. in leg. generali, §. fin. ff. de usufruct. legat. atque ita Bartol. in d. l. ultim. & in dict. l. si quis servum, §. ult. hoc ipsum asserit, & id ferè omnium calculo receptam est. Verùm ex jure Regio adduci in contrarium solet Taurina constitutio 21, hodie l. 5. tit. 6. lib. 5. Recopil. qua sancitum est ad tertiam & quintam bonorum partes, quibus melioratio alicui ex liberis instituitur, pertinere æris alieni solutionem pro ejusdem partibus: ipsumque melioratum eatenus in judicium vocari posse, unde Joan. Lup. alique interpretes existimant, jure Regio non esse quoad æris alieni solutionem, & quoad debita solvenda differentiam, an fuerit legata tertia bonorum pars, an ipsius hereditatis: imò tolli discrimen illud, quod inducitur à Jurisconsulto in d. l. si quis servum, §. ult. Ego verò præmittendum esse censeo meliorationem tertiar & quintæ bonorum partium, prælegatum esse, non institutionem: argum. ex l. non amplius §. cum bonor. ff. de legat. 1. l. quoties, C. familie ercisc. l. 21. ibi, como si fuisse hærederos, & l. 24. Tauri adjuncta decisione anthen. ex causa, C. de liberis præteritis. Sic sanè in specie responderunt Montalvus, & Suares in leg. 9. cit. 5. lib. 3. Fort. 9. 7. & Segura in l. 3. §. ult. ff. de liberis & posthum. nu. 100. Et apparet ex ipsius dictionis significatione, cum meliorare hoc in tractatu prælegare verè significet. Hac igitur ratione, licet constitutio vigesima prima Tauri facta non esset, æs alienum apparens tempore di-